
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33406 Sexta-feira, 30 DE JUNHO DE 2017

através do Processo nº 2017/259353, Memorando nº 286/2017-
GEFF/FSCMP de 14/06/2017;
 RESOLVE:
1. CONCEDER ao servidor MARCIO ANTONIO DO 
CARMO PEREIRA, Matrícula nº 57197429/1, Cargo: Técnico 
em Eletrônica, CPF: 430.233.632-34, o valor de R$ 2.000,00 
(Dois mil reais) na forma de Suprimento de Fundos para uso de 
Compras de serviços de manutenção.
2. Na rubrica orçamentária 10.122.1297.8338
 Elemento de despesa: 339030 – R$ 2.000,00 – Fonte: 0269.
3. A aplicação fi nanceira do recurso não poderá 
ultrapassar o prazo de 45 dias, a contar da data da emissão da 
Ordem Bancária devendo ser apresentada a sua prestação de 
contas no prazo máximo de 15 dias, após o término da aplicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 27 de junho de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 197592
Portaria nº 342/2017 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE n° 32.836,
Considerando a solicitação de concessão de suprimento de 
fundos da Gerência de Serviços Gerais através do Processo 
nº 2017/279592, Memorando nº 086/2017-GSEG/FSCMP de 
29/06/2017;
 RESOLVE:
1. CONCEDER a servidora MICHELLY CRISTINA VIEIRA 
TAVARES, Matrícula nº 5909309/2, Cargo: Gerente, CPF: 
430.077.592-34, o valor de R$ 2.000,00 (Dois mil reais) 
na forma de Suprimento de Fundos para uso de Compras de 
serviços de manutenção.
2. Na rubrica orçamentária 10.122.1297.8338
 Elemento de despesa: 339039 – R$ 2.000,00 – Fonte: 0269.
3. A aplicação fi nanceira do recurso não poderá 
ultrapassar o prazo de 45 dias, a contar da data da emissão da 
Ordem Bancária devendo ser apresentada a sua prestação de 
contas no prazo máximo de 15 dias, após o término da aplicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 29 de junho de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 197724
Portaria nº 338/2017 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE n° 32.836,
          Considerando a solicitação de concessão de suprimento 
de fundos da Gerência de Estrutura Físico Funcional e Patrimônio 
através do Processo nº 2017/259353, Memorando nº 286/2017-
GEFF/FSCMP de 14/06/2017;
 RESOLVE:
1. CONCEDER ao servidor ANTENOR SANDRES DE 
OLIVEIRA FILHO, Matrícula nº 5907350/2, Cargo: Gerente, 
CPF: 109.802.452-49, o valor de R$ 2.000,00 (Dois mil reais) 
na forma de Suprimento de Fundos para uso de Compras de 
serviços de manutenção.
2. Na rubrica orçamentária 10.122.1297.8338
 Elemento de despesa: 339030 – R$ 2.000,00 – Fonte: 0269.
3. A aplicação fi nanceira do recurso não poderá 
ultrapassar o prazo de 45 dias, a contar da data da emissão da 
Ordem Bancária devendo ser apresentada a sua prestação de 
contas no prazo máximo de 15 dias, após o término da aplicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 27 de junho de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 197598

OUTRAS MATÉRIAS
.

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2017NE01142
Valor: R$ 1.329,60
Data: 13/06/2017
Vigência: 13/06/2017 a 10/09/2017
Objeto: aquisição em carácter emergencial de material técnico 
hospitalar - consumo - qual seja: FIO 4-0, POLIGRECAPONE, 
AGULHA 1,5 CM (96 envelopes) e FIO 5-0, NYLON 
MONOFILAMENTO (336 envelopes).
Dispensa de Licitação: 027/2017/FSCMP

Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa: 339030; 
Fonte: 0269003264
Contratado: E. R. TRINDADE (TRIMED)
CNPJ/MF: 04.252.742/0001-65
ENDEREÇO: Av. da República, nº 1525, Bairro Centro, Santa 
Isabel do Pará-PA, CEP: 68.790-000. Telefone: (91)3263-4563
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 197554
Portaria nº 333/GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015.
CONSIDERANDO os termos do Artigo 72, II da Lei nº 5.810/1994 
do Regime Jurídico Único,
Conforme Requerimento de 21 de junho de 2017.
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Casamento ao (a) servidor (a) ROBSON 
AUGUSTO DE SOUZA AMARAL, matrícula nº 57224137-1, 
Assistente Administrativo, lotado na Gerência de Administração 
de Pessoas, 08 (oito) dias no período de 09 a 16 de 
junho de 2017, formalizada de acordo com a Certidão  nº 
0679340155.2017.2.00201.119.0051435-51.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 09 de Junho de 2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 23 de junho de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 197757
AVISO DE EDITAL N.º 001/2017
PROJETOS DE PESQUISA – RESULTADO DO AVALIAÇÃO EXTERNA
A FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP, 
torna público, por meio do presente aviso, o resultado da Etapa 
IV (resultado da avaliação dos projetos de pesquisa, com base 
nos resultados apresentados pelos Consultores Ad hoc), segundo 
os critérios estabelecidos no Quadro 3 do item 9 dos termos do 
edital n.º 001/2017, referente ao Termo de Cooperação Técnico-
Financeira FSCMP/FAPESPA.

TÍTULO DO PROJETO COORDENADOR DO PROJETO
Análise da composição físico-química do leite humano: proposta 

de instrumento de terapia nutricional para recém-nascido 
prematuro e de baixo peso

Andressa Tavares Parente

Associação de polimorfi smo genéticos com desenvolvimento e 
resposta ao tratamento da retinopatia Danille Lima da Silva

Cateter venoso central de inserção periférica como medida 
de controle e prevenção das infecções de corrente sanguínea 

relacionada a cateter
Iolanda Dayse de Castro Costa

Avaliação pulmonar de pacientes em ventilação mecânica 
invasiva por meio da tomografi a por impedância elétrica Reinaldo Luiz da Silva Ferreira

Métodos de predição e prevenção de pré-eclâmpsia em um 
hospital de referência materno-infantil Rodolpho Cruz Vieira

Encefalopatia hipoxicoisquêmica e a hipotermia terapêutica como 
neuroproteção na unidade neonatal de uma maternidade pública 

de referência
Salma Brito Saraty

Avaliação do impacto do transplante renal pediátrico na doença 
renal crônica (DRC) em uma unidade de referência materno-

infantil
Sivestre Savino Neto

                                            
Paulo Eduardo Santos Avila                                Lizomar de Jesus Maués Pereira Móia
Gerente de Pesquisa da FSCMP                         Diretora de Ensino e Pesquisa da FSCMP

Protocolo: 197418
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2017NE01186
Valor: R$ 3.302,40
Data: 14/06/2017
Vigência: 14/06/2017 a 11/09/2017
Objeto: aquisição de 960 (novecentaos e sessenta) unidades de 
garrafas de 900ml de Óleo de Soja.
Dispensa de Licitação / Cotação Eletrônica / Compra Direta: 
2016/207201
Orçamento:
Funcional Programática: 10.122.1297.8338; Despesa: 339030; 
Fonte: 0269
Contratado: INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA-EPP
Endereço: Conj. Geraldo Palmeira, Quadra 38, Casa 02/anexo, 
nº 1463, Distriti Industrial, CEP. 67.040-440, Ananindeua/PA, 
telefone: (91)3255-9086
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 197561

PORTARIA Nº. 334/ GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará, e
RESOLVE:
CONCEDER,  Licença para Estudo –“ Curso de Especialização no 
Cuidado do Paciente”, com remuneração, a servidora Estatutário 
Estável Concursado GEORGEANE MARIA DE ARAUJO, Matrícula 
N° 54190867-2, Enfermeiro, lotado na Gerência de Almoxarifado, 
no período de 22.03.2017 a 02.12.2017  em sistema de Módulos.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 22 de março de 2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 26 de Junho de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da  FSCMPA

Protocolo: 197754

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº. 429/2017/GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 06 de 
junho de 2017.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Prêmio regulamentar aos servidores deste 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, abaixo relacionados, no mês de Julho/2017

Matrícula Servidor(a) Período 
Aquisitivo Período de Gozo Gerência

 

5455995/2 Amancia da Silva Santos 2010/2013 03/07/2017 a 
01/08/2017 GEDIH

7000448/1 Antonio Eduardo Xavier de Sá 2012/2015 03/07/2017 a 
01/08/2017 GETRA

2019990/1 Carmen Elisabete Sobral Cordero 2005/2008 03/07/2017 a 
01/08/2017 GEDIH

3260240/1 Celia Regina de Castro Pereira 2011/2014 01/06/2017 a 
30/06/2017 GEPRO

3260240/1 Celia Regina de Castro Pereira 2014/2017 01/07/2017 a 
29/08/2017 GEPRO

5150078/2 Edigleuma Dulce Costa da Mota 2012/2015 03/07/2017 a 
01/08/2017 GEDIH

5153301/3 Edson Silva Brito 2012/2015 03/07/2017 a 
01/08/2017 GEHEM

5877784/2 Eni de Sales Lima 2011/2014 03/07/2017 a 
01/08/2017 HENTU

57206267/1 Josilene Maciel Leal de Andrade 2011/2014 03/07/2017 a 
01/08/2017 CHR-CAS

54185829/3 Joyce Kellen Costa e Cunha 2011/2014 03/07/2017 a 
01/08/2017 GESES

54186908/2 Larissa Tatiana Valente Martins 
Frances 2006/2009 03/07/2017 a 

01/08/2017 GEHEM

8068844/2 Marcio Augusto Souza de Azevedo 2013/2016 03/07/2017 a 
01/08/2017 GAPRE

2019965/1 Nazare Eugenia da Silva Santos 2005/2008 03/07/2017 a 
01/08/2017 GEINE

80845631/1 Patricia Sales Silva 2013/2016 03/07/2017 a 
01/08/2017 HENTU

55589411/1 Roberto Pinheiro Silva 2014/2017 03/07/2017 a 
01/08/2017 GETRA

5594359/2 Shirley Sandra Ramos Monteiro 2011/2014 03/07/2017 a 
01/08/2017 GEDIH

II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em  06 de  junho  de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 197619


